1

Дело № 5-65-277/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
дата

адрес

И.о. мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио
с участием:
защитника фио по доверенности фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные,  зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № дата от дата, наименование организации имеет Лицензию № АК-телефон от дата на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами. Виды работ: - перевозки пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (коммерческие перевозки); - перевозки автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд. дата, в время, по адресу: адрес, напротив дома №дата, наименование организации (ОГРН 314910231900334. ИНН 910500045924) использовал для осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа, на межрегиональном междугороднем сообщении, по маршруту №8665 адрес - адрес» автобус - транспортное средство марка автомобиля REGARD», регистрационный знак ТС, оборудованное для перевозок более 8 человек, под управлением водителя фио, на основании путевого листа №7814 от 09-12.03.2025, выданного наименование организации, с нарушением лицензионных условий, предусмотренных подпунктом «г», пункта 8 Постановления Правительства РФ от дата № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», а именно: путевой лист не заполняется согласно требованиям приказа Министерства транспорта РФ от дата № 159 «О внесении изменений в состав сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от дата № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядок оформления или формирования путевого листа, утвержденные приказом Министерства транспорта РФ от дата №390. В путевом листе №7814 от 09-12.03.2025. выданного наименование организации отсутствуют следующие сведения: - для индивидуального предпринимателя - адрес регистрации по месту жительства, номер телефона, (пункт 4, глава 1. приказ №390); - дата выдачи водительского удостоверения .(подпункт 2, пункт 6, глава 1, приказ №390). Анализ объективной стороны данного административного правонарушения свидетельствует о том, что оно совершается в форме бездействия. Ответственность за данные нарушения предусмотрена ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
В судебное заседание фио  не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом по месту регистрации, что подтверждается уведомлением о вручении.
Защитник фио по доверенности фио в судебном заседании с протоколом согласилась, вину признала, пояснила, что это новый маршрут, поэтому и имелось такое нарушение.
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно, в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в судебном заседании в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности извещенного в установленном порядке, поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.
Письменных ходатайств об отложении рассмотрения дела фио или его защитником на день рассмотрения дела не заявлено.
Кроме признания вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № дата от дата, установившем факт административного правонарушения;
- актом постоянного рейда № 25/100 от дата;
- протоколом осмотра транспортного средства в режиме постоянного рейда от дата и фотоматериалами;
- копией путевого листа автобуса № 7814 от 09-12.03.2025 г.;
- копией карты маршрута регулярных перевозок МТРФ №077511;
- выпиской из реестра лицензий № АК-телефон от дата на «Перевозка пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (коммерческой перевозки); Перевозки автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд» выданной наименование организации;
- сведениями об автобусах лицензиата;
- решением МТУ Ространснадзор по ЮФО о проведении постоянного рейда № 06 от дата;
- выпиской из ЕГРИП.
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит.
Ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, установлена частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
В соответствии с частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере сумма прописью; на юридических лиц - сумма прописью.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ, образует нарушение установленных законодательством, регламентирующим деятельность в сфере транспорта, лицензионных требований к осуществлению деятельности по перевозке пассажиров.
Как установлено в судебном заседании, наименование организации осуществляет деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами. Виды работ: - перевозки пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (коммерческие перевозки); - перевозки автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд на основании лицензии № АК-телефон от дата Место нахождения лицензиата: адрес.
дата, в время, по адресу: адрес, напротив дома №дата, должностными лицами МТУ Ространснадзора по ЮФО было выявлено, что наименование организации (ОГРН 314910231900334. ИНН 910500045924) использовал для осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа, на межрегиональном междугороднем сообщении, по маршруту №8665 адрес - адрес», автобус - транспортное средство марка автомобиля REGARD», р/з В 002 МА 82, оборудованное для перевозок более 8 человек, под управлением водителя фио, на основании путевого листа №7814 от 09-12.03.2025 г. В путевом листе №7814 от 09-12.03.2025 г., отсутствуют следующие сведения: - для индивидуального предпринимателя - адрес регистрации по месту жительства, номер телефона, (пункт 4, глава 1, приказ №390); - дата выдачи водительского удостоверения (подпункт 2, пункт 6, глава 1, приказ №390).
дата по результатам проверки, в связи с нарушением лицензионных условий, предусмотренных подпунктом «г», пункта 8 Постановления Правительства РФ от дата № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» и Порядка оформления или формирования путевого листа, утвержденные приказом Министерства транспорта РФ от дата № 390, в отношении наименование организации возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, собранным по делу, все доказательства суд в силу ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ признает допустимыми.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
Согласно пункту 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя).
Статьей 2 названного Закона установлено, что выполнение лицензиатом лицензионных требований и условий, установленных положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, обязательно при осуществлении лицензируемого вида деятельности.
Порядок лицензирования указанного вида деятельности регламентирован «Положением о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами», утвержденным Постановлением Правительства РФ от дата № 1616 (далее - Положение).
Пунктом 8 Положения установлены обязанности лицензиата, в том числе: пп. г) заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со ст. 6 Федерального закона от дата № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта».
В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона от дата № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (далее - Закон № 259-ФЗ) обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно ч. 2 ст. 6 Закона № 259-ФЗ запрещается осуществление перевозок пассажиров и багажа, грузов автобусами, трамваями, троллейбусами, легковыми автомобилями, грузовыми автомобилями без оформления путевого листа на соответствующее транспортное средство.
Приказом Минтранса России от дата № 390, утверждены обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов, в том числе сведения о лице, оформившем путевой лист, должны включать для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства, номер телефона, основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (пункт 4). Сведения о водителе (водителях) транспортного средства должны включать серию, номер и дату выдачи водительского удостоверения (пункт 6).
В ходе контрольного мероприятия было установлено, что наименование организации не выполняются: пп г)  п. 8 Положения и Порядок оформления или формирования путевого листа, утвержденные приказом Министерства транспорта РФ от дата № 390, а именно: в путевом листе №7814 от 09-12.03.2025 г. отсутствуют сведения: - для индивидуального предпринимателя - адрес регистрации по месту жительства, номер телефона; - дата выдачи водительского удостоверения.
Не доверять исследованным в судебном заседании доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
На основании изложенного, имеющимися материалами дела подтверждается, что в действиях наименование организации имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
Виновность фио подтверждается совокупностью согласующихся между собой доказательств, дающих суду возможность сделать вывод о совершении ею административного правонарушения.
Противоречий по делу, которые в силу ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу фио, не имеется. Принцип презумпции невиновности не нарушен.
С учетом изложенного суд квалифицирует действия фио по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьями 11.23, 11.31, 11.32, 12.31.1, 12.32.1 и 19.7.9 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания фио суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным и применения положений ст. 2.9 КоАП РФ суд не усматривает.
Санкцией ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде предупреждения или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере сумма прописью; на юридических лиц - сумма прописью.
Согласно ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Поскольку правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), совершено впервые, иных сведений в материалах дела не имеется и судом не установлено, обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, препятствующих применению в отношении фио административного наказания в виде предупреждения, не установлено.
 На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст. 3.1 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить фио административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.1.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации (ОГРН 314910231900334) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3  ст. 14.1.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес.
И.о. мирового судьи

            фио